sentes dilexerit; quæ etiam fuerunt movita Baldi, et mihi satis placet, quòd ponderandæ sint circumstantiæ occurrentes in casu; et si voluntas testatoris non refragetur, satis æqua videtur ista ultima opinio: et pro opinione communi satis benè facit l. uxori usumfructum, D. de usufruct. legat. cui tamen potest responderi, quòd ibi erat hæres, in quem finito usufructu fundus veniebat dandus per hæredem peracto quinquennio libertis, de quibus ibi, prout in eleganti quæstione respondebat Joann. in addition. ad Specul. tit. de locato, vers. 143. in addition. super parte uxori.

(3) Lo mas ayna. Nota benè istam legem, non enim ita apertè invenio cautum de jure communi, licèt l. nulli, C. de Episcopis, et cleric. benè facit, ibi: sine ulla cunctatione, et quia si heres tenetur rem legatam statim, cum potest, tradere, et sic exequi defuncti voluntatem, ut in l. cum res, et l. si domus, §. in pecunia, D. de legat. 1. sic etiam et executor deputatus; poterit ergo Episcopus, vel sæcularis iudex cogere etiam ante annum executores ad executores testamenti, ut in cap. si hæredes, de testam. etiam quoad legata profana, Gloss. et ibi Abb. column. 1. et Imol. column. 5. in dict. cap. si hæredes. Potest etiam Episcopus propria constitutione excommunicationis pœnam statuere contra executores negligentes, ut tradit Freder. consil. 95. et Roman. consil. 228. Paul. de Castr. in dict. l. nulli, cum dicit: et scias quòd hodie Episcopi per suas constitutiones generaliter movent executores, quòd exequantur infra annum; quæ monitio potest dici, secundum eum, quòd afficiat scientes, non autem ignorantes se datos executores, ut notatur per Bart. in l. genero, D. de his qui notant. infamia.

(4) Fasta un año despues de la muerte del testador. Tene menti istam legem, nam de jure communi videbatur quòd iste annus curreret à die moutiones factæ per iudicem, ut probatur in cap. nos quidem, de testam. ubi hoc asserunt Imol. Cardin. et Abb. et Bald. in l. id quod pauperibus, column. 5. C. de Episcopis, et cleric. ubi dicit hanc esse communem opinionem, Abb. etiam consil. 12. vol. 2. et consil. 59. vol. 1. quiniomò, etsi constitutione Episcopali caveatur, quòd testamenta executioni mandentur à die mortis testatoris infra annum, intelligenda et limitanda est talis constitutio, ut hic annus curret à die aditæ hæreditatis, et scientiæ executoris, prout etiam in specie tenet Abb. in dict. cap. nos quidem, col. fin. et Roman. consil. 228. col. 2. et sic videtur, quòd sit intelligenda et limitanda ista lex Partitarum; et suprâ eadem lege dixi, quòd etiam tempus à testatore statutum ad executionem non curret, nisi à die aditæ hæreditatis. Et inde est, ut executor testamentarius possit compellere hæredem iudicis præcepto ad adendum hæreditatem, secundum Specul. tit. de instrument. edition. §. nunc verò aliqua, col. 27. Hodie verò attenda lege regni disponente, legata tenere, et deberi etiam non adita hæreditate, annus iste non exigeret ad ejus cursum additionem hæreditatis. Conferat quòd notat Bald. in l. id quod pauperibus, col. 4. vers. ultimo circa tempus, C. de Episcopis, et cleric. ubi dicit, quòd annus iste curret ad pias causas ante aditam hæreditatem, cum hujusmodi legata non pendeant ab additione: benè tamen placet, quòd de iudicis præcepto hæredi notificaretur, ut infra certum tempus adeat vel repudiet, ut sic sine detrimento hæreditatis executio procedat, et si infra tale tempus nolit adire, legata mittentur executioni; et sic saltim à lapsu talis termini curreret iste annus: benè tamen placet, quòd exigatur scientia executoris, cum regulariter dilatio data à lege non curret ignorantem, cap. quia diversitatem, de concess. præbend. l. unic. C. de annual. exception. l. annus, D. de calumniator. glossa notabilis in cap. Titius, si de feudo fuer. contror. inter domin. et agnat. et licèt alias tempus datum in favorem alicujus ad agendum actum, non in odium ipsius, cui datur, curret ignorantem et impedito, glossa singularis, et in cap. statutum, de præbend. lib. 6. l. 7. tit. 7. lib. 5. Ordinam. Regal. id procedit, quando datur in merum alicujus favorem; secus quando datur ad convincendam alicujus negligentiam, prout est in præsentis casu, et satis probatur in dict. cap. nos quidem, secundum Imol. ibi, et Abb. in repetitione cap. cum esses, de testam. col. final. Probatur etiam infra eod. l. fin. ibi: seyendo amonestados, quæ lex ibi videtur probare, quòd requiratur etiam monitio: et vide quæ ibi dico. Adverte tamen quòd Speculat. in dict. §. nunc verò aliqua, num. 59. dixit, tempus datum ad executionem ultimarum voluntatum etiam currere ignorantem et impedito, quia datur in favorem pauperum, et eorum quibus aliquid est testamento est distribuendum, et non in odium ipsius executoris: cum quo etiam tenet Cardin. in dict. cap. nos quidem, et in dict. cap.